¢ PREFEITURA DA ESTANCIA TURISTICA DE IBIUNA

ESTADO DE SAO PAULO \

MENSAGEM N° 019/04.

Ibitna, 19 de margo de 200
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SENHOR PRESIDENTE: b5 Comisy /31
Tenho a honra de por intermédio de Vossa

Exceléncia, encaminhar & consideracdo da Nobre Camara Municipal a presente
Proposicdo, sob o n° 019, desta data, que tem por objetivo alterar o Art. 2° da Lei n°
837, de 29/05/03.

A Lei em questio foi aprovada com a
finalidade de fomentar a seguranga em lbiuna, que com a Cia ganhard um efetivo
maior de policiais.

As partes Prefeitura Municipal e Policia
Militar estdo finalizando os termos do convénio a ser celebrado.

Ainda n3o ha noticias da liberagdo do
numerario para a construgdo e caso 1sso ndo acontega rapidamente, podera o prédio
néo ficar pronto no prazo, privando a cidade de tal melhoria.

Em assim sendo, solicitamos que a presente
proposigdo seja deliberada ao prazo maximo de que trata o § 1° do Artigo 45 da Lei
Organica do Municipio de Ibiuna.

Sem mais para o momento renovamos a Vossa
Excelgntia, na oportunidade, nossos protestos de estima e distinta consideragio.
Atenciosamerte,
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ESTADO DE SAO PAU
2
PROJETO DE LEI N° 019/04.
DE 19 DE MARCO DE 2004.

"Altera o Artigo 2° da Lei n° 837, de 29 de maio de
2003 e da outras providéncias".

FABIO BELLO DE OLIVEIRA, Prefeito Municipal da
Estancia Turistica de Ibiina, no uso das atribuigdes que lhe sdo conferidas por lei,

FAZ SABER que a Camara Municipal de Ibitina
aprovou ¢ ele sanciona e promulga a seguinte lei:

Art. 1° - Fica alterado o Artigo 2° da Lei n°® 837, de 29 de
maio de 2003, passando a vigorar com a seguinte redago:

“Art. 2° - A doagdo a que se refere a presente lei serd
feita com o fim especifico de no local ser construido um prédio para abrigar a 5°
Companhia da Policia Militar do estado de Sdo Paulo, instalada em Ibiuna, sob
pena da nulidade da doagdo”.

Art. 2° - As despesas decorrentes da aplicacdo desta Lei
correrdo & conta da dotagio orgamentaria prépria.

Art. 3° - Esta lei entra em vigor na data de sua
publicagdo, revogadas as disposi¢des em contrario.

, _ GABINETE DO PREFEITO DA ESTANCIA
TURISTICA DE IBIUNA, AOS 19 DIAS DO MES DE MARCO DE 2004,
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f PREFEITURA DA ESTANCIA TURISTICA DE IBIUN,

Estado de Siio Paulo

LEI N° 837. ‘
DE 29 DE MAIO DE 2003.

"Autoriza a alienagdo de imovel que especifica, por
doacao a Secretaria da Seguranga Publica do Estado
de S&o Paulo.”

FABIO BELLO DE OLIVEIRA, Prefeito do Municipio
da Estancia Turistica de Ibiuna, no uso das
atribuicdes que lhe s&o conferidas por lei,

FAZ SABER que a Camara Municipal da Estancia
Turistica de Ibilina aprovou e ele sanciona e promulga
a seguinte lei:

Art. 1° - Fica a Prefeitura Municipal da Estancia
Turistica de Ibiuna autorizada a alienar & Secretaria da Seguranga Publica do
Estado de S&o Paulo, por doagdo, sem quaisquer d6nus ou despesas para essa,
inclusive as decorrentes de Registro de Escrituras, Certidoes, Taxas, Impostos e
Emolumentos, o seguinte imovel, situado na Cidade de Ibiuna, Municipio e
Comarca do mesmo nome:

“ Uma gleba de terreno com 1.240,00 m2, (um mil,
duzentos e quarenta metros quadrados) localizada @ Rua Guarani, Esquina com
a Av. Vereador Benedito de Campos, que assim se delimita e se descreve: “A
referida gleba mede 39,00 metros de frente para a Rua Guarani; mais 5,10
metros em curva; ao lado direito de quem olha de frente da rua para a gleba “A”,
mede 30,50 metros, confrontando com a Avenida Vereador Benedito de Campos;
ao lado esquerdo mede 31,80 metros, divisando com a Gleba B, e aos fundos
mede 39,00 metros divisando por um muro, assim fechando o perimetro da
descricdo, encerrando uma area de 1.240,00 m2.

Art. 2° - A doagédo a que se refere a presente lei sera
feita com o fim especifico de no local ser construido, até 31 de dezembro de
2004, um prédio para abrigar a 5% Companhia da Policia Militar do Estado de
Sao Paulo, instalada em Ibiuna, sob pena da nulidade da doagao.

PARAGRAFO UNICO — A doacgdo sera irrevogavel e
irretratavel, salvo se for dada ao imovel, destinagdo diversa da prevista nesta lei,
quando o imdvel automaticamente se revertera ao patriménio do Municipio.

ART. 3°- A Prefeitura Municipal doadora fornecera a
Secretaria da Seguranga Publica do Estado de Sao Paulo, toda a documentagao
e esclarecimentos que se fizerem necessarios e forem exigidos antes e apds a
escritura de doacao, inclusive Certiddo Negativa de Débito — CND, expedida pelo




PREFE]TURA DA ESTANCIA TURISTICA DE IBIIUNA

Estado de Sio Paulo

instituto Nacional de Seguro Social; Certiddo da Receita Federal Pasep e/ou Pis
e Certiddo do FGTS para efeito do respectivo registro. {]G

ART. 4° - Da Escrituras de Doagio deverdo consta
obrigatoriamente, todas as Clausulas e Condi¢bes estabelecidas nesta Lei.

ART. 5° - Enquanto estiver no dominio da Secretaria
da Segurancga Publica do Estado de S&o Paulo, o imoével fica isento de tributos.

ART. 6° - Esta lei entra em vigor na data de sua
publicacdo, revogadas as disposi¢des em contrario.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE IBIUNA,
AOS 29 DIAS DO MES DE MAIO DE 2003.
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BELLO DE OLIVEIRA /—/
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Publicada’e Registrada na Secret\{a da Administragéo e
afixada no local de costume em/29 de maio de 2003
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REQUERIMENTO DE URGENCIA ESPECIAL

Considerando que o Chefe do Executlvo encaminhou na
esent data o Projeto de Lei n%. 357/2004 que “Declara de interesse social o
lmd de propriedade do municipio que especifica e da outras providéncias.”,
T Considerando que o Chefe do Executivo encaminhou na
presente data o Projeto de Lei n®. 360/2004 que “Altera o Artigo 2°. da Lei no.
837, de 29 de maio de 2003 e da outras providéncias.”;

Considerando que o Chefe do Executivo encaminhou na
presente data o Projeto de Lei n®. 361/2004 que “Altera o paragrafo 1°. do
Artigo: 32 da Lei no. 583, de 13 de dezembro de 2000 e da outras
providéncias.”;

Considerando que o Chefe do Executivo encaminhou
também na presente data o Projeto de Lei n® 362/2004 que “Autoriza a
celebragdo de convénio com o Estado para a municipalizagéo da Gestéo das
Agéés e Servicos de Assisténcia Social e da outras providéncias.”;

Considerando a necessidade em declarar de interesse
social o imével de propriedade do municipio para a construgdo de conjunto
habitacional popular do CDHU:’

Considerando a necessaria alteracdo de Lei para que o
municipio possa prorrogar 0 prazo de doacdo de imdvel a Secretaria de
Seguranga Publica do Estado de S&o Paulo, para o inicio das obras da
Companhia de Policia Militar,

Considerando a necessaria alteragao de Lei para que o
municipio possa prorrogar ao prazo do pedido de isengcdo de IPTU aos
aposentados; _
Considerando a necessaria autorizagdo legislagdo para
assinatura de convénio por tempo indeterminado com o Governo do Estado de
Sao Paulo, através da Secretaria Estadual de Assisténcia e Desenvolvimento
Social, visando a transferéncia de recursos do Fundo Estadual de Assisténcia
Social para o Fundo Municipal de Assisténcia Social, com a finalidade da
descentralizagdo dos servigos de assisténcia social do rnunicipio,

Considerando a relevancia das proposigdes acima, pois
tratam de declaragao de area de interesse social, prorrogagdo de prazo de leis,
e convénio com a Secretaria de Estado.

Diante do exposto, requeremos a Mesa, nos termos dos
Artigos 131, 132 e seus incisos do Regimento Interno, sejam os Projetos de Lei

n®. 357, 360, 361 e 362/2004 colocados em Regime de Urgéncia Especial; e
incluidos para discuss&o e votagdo unica na Ordem do Dia da presente Sessao
Ordinaria. ) '

SALA VEREADOR RAIMUNDO DE ALMEIDA LIMA,
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CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA

TURISTICA DE IBIUNA
Estadg de Sdo Paulo

el Rua XV de Novembro, 299 — 18150-080 — 1biuna — SP., - Fone/Fax:(15) 3241-1266
COMISSOES e-mail: cmibiuna@interlegis.gov.br

v

PARECER CONJUNTO AO PROJETO DE LEI N® 360/2004

AUTORIA CHEFE DO EXECUTIVO

RELATOR: VEREADOR JAIR CARDOSO DE OLIVEIRA

COMISSOES DE JUSTICA E REDAGAO; FINANGAS E ORGAMENTO; E OBRAS,
SERVIGCOS PUBLICOS E ATIVIDADES PRIVADAS.

O Chefe do Executivo apresentou para apreciagdo desta Casa
de Leis na presente data, o Projeto de Lei n°. 360/2004 que “Altera o Artigo 2°. da Lei no.
837, de 29 de maio de 2003 e da outras providéncias.” '

A Comissdo de Justica e Redagdo em analise a proposta
original, quanto a sua competéncia, sob a legalidade e constitucionalidade, emite parecer
favoravel pela tramitacdo regimental, pois a proposicdo tem o objetivo de autorizar a
alteragdo do artigo 2°. da Lei no. 837, de 29 de maio de 2003 que autorizou 0 municipio a
alienar, por doagao a Secretaria da Seguranga Publica do Estado de So Paulo, area total de
1.240,00 m2 localizada na Rua Guarani, esquina com a Avenida Vereador Benedito de
Campos, area central do municipio, com a finalidade de ser construido um prédio para abrigar
a 5°. Companhia da Policia Militar do Estado de S&o Paulo, artigo este que discriminava a
data final para o término das obras da Companhia.

Sob o aspecto financeiro e orcamentario, a Comissao
competente em estudo, também exara parecer pela tramitagdo regimental, pois as despesas
correrao por conta de dotagdo propria do orgamento vigente.

A Comissdo de Obras, Servigcos Publicos e Atividades Privadas,
quanto a sua competéncia, exara parecer pela tramitacdo normal, pois a proposi¢céo visa
alterar lei que autorizou a doacdo de area para a construgéo do prédio e acomodacgdes da
Companhia de Policia Militar, e com isso possa abrigar o efetivo total de policiais, e por
consequéncia aumentar o policiamento preventivo e ostensivo de nosso municipio, deixando
um prazo mais dilatado para as obras do prédio publico.

Ao Plenario que € soberanqem suas decisoes.

EADOR JOAO MELLO, EM 22
DE MARGO DE 2004.

Z J STI(; E REDAGAO

QIELIO GA IElRA-

MEMBRO
Ssaul
uLO NJI SASAKI
PRESTDENTE DA COMISSA FINANCAS E ORGAMENTO

R AN N FREIT S PA
VICE PRESIDENTE " MEMBRO




CAMARA MUNICIPAL DA ’ESTANCIA
TURISTICA DE IBIUNA
Estadg de Sjo Paulo

el Rua XV de Novembro, 299 — 18150-000 - Ibitina — SP., - Fone/Fax:(15) 3241-1266
COMISSOES e-mail: cmibiuna@interlegis.gov.br
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Parecer conjunto ao Projeto de Lei' n®. 360/2004 - fls. 02

-_

JOAO BENEW DE MELLO NETD 0O N( O COEL MALHO

VICE - PRESIDENTE MEMBRO




CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA
TURISTICA DE IBIUNA
Estado de S3c¢ Paule

AUTOGRAFO DE LEI N° 335/2004

“Altera o Artigo 2° da Lei n® 837, de 29 de maio de 2003 e d&
outras providéncias.”

FABIO BELLO DE OLIVEIRA, Prefeito Municipal da Esténcia
Turistica de Ibitina, no uso das atribuicbes que lhe sédo
conferidas por Lei;

FAZ SABER que a Camara Municipal de Ibiina aprovou e ele
sanciona e promulga a seguinte Lei:

Art. 1° - Fica alterado o Artigo 2° da Lei n°® 837, de 29 de maio

de 2003, passando a vigorar com a seguinte redacdo:
“Art. 2° - A doagdo a que se refere a presente lei seré feita com

o fim especifico de no local ser construido um prédio para abrigar a 57 Companhia da
Policia Militar do Estado de Sdo Paulo, instalada em Ibiuna, sob pena de nulidade da
doacdo.”

Art. 2° - As despesas decorrentes da aplicacdo desta Lei
correrdo a conta de dotacio orgcamentaria propria.

Art. 3° - Esta lei entra em vigor na data de sua publicagdo,
revogadas as disposi¢cdes em contrarig

GABINETE DO [PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL DA
ESTANCIA TURISTICA DE IBIUNA, AOS 23 DIAS DO MES DE MARCO DE 2004.
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CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA
TURISTICA DE IBIUNA

Esta g Paule

Rua XV de Novembre, 299 — 18150-000 — Ibitna — SP., - Fone/Fax: (15) 3241-1266 {
e-mail: cmibiuna@interlegis gov.br

Oficio GPC n®. 102/2004 Ibitina, 23 de margo de 2004 \\)

SENHOR PREFEITO:

Através do presente, encaminho a Vossa Exceléncia o
AUTOGRAFQO DE LEI N°. 335/2004, referente ao Projeto de Lei n®. 019/04, nesta
Casa tramitou com o n®. 360/2004, que “Altera o Artigo 2°. da Lei no. 837, de 29 de
maio de 2003 e dé& outras providéncias”, aprovado na Sesséo Ordinaria realizada no
dia 22 p. passado.

Sem mais, valtho-me do ensejo para apresentar os protestos de
estima e consideracao.

Atenciosamente,

LUIZ FERY
PRESMDENTE

AO EXMO. SR.

FABIO BELLO DE OLIVEIRA

DD. PREFEITO DA ESTANCIA TURISTICA DE IBIUNA.
NESTA.



CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA
TURISTICA DE IBIUNA

Estado de S&o Paule

v

Rua XV de Novembro, 299 - 18150-000 - Ibiina - SP. - Fone/Fax: (18) 3241-128

e-mail: cmibiuna@interlegis.qov.br

CERTIDAO:
Certifico que o Projeto de Lei n®. 360/2004 de autoria do Chefe dd
Executivo deu entrada na Secretaria Administrativa da Camara no dia
22 de margo de 2004 e foi lido no expediente da Sessao Ordinaria da
mesma data; extraidas e entregues fotocdpias aos Srs. Vereadores,
onde recebeu no mesmo expediente Requerimento de Urgéncia
Especial nos termos regimentais, para inclusdo, discussdo e votagao
na Ordem do Dia da mesma Sessdo, e também o parecer conjunto
das ComissGes de Justica e Redacdo; Finangas e Orgcamento; e
Obras, Servicos Publicos e Atividades Privadas.

Certifico mais, colocado em votacdo nominal na Ordem do Dia da
mesma Sessdo Ordindria o Requerimento de Urgéncia Especial foi
aprovado por unanimidade dos Srs. Vereadores, e devido a
aprovagdo do Reguerimento de Urgéncia Especial foi colocado em
discuss&o e vefacdo ominal o Projeto de Lei n®. 360/2004, sendo
aprovado poy'unanimidade dos Srs. Vereadores.

Certifico finalmente quejem virtude da aprovagéo do Projeto de Lei n®.
360/2004 foi elaborado o Autografo de Lei n® 335/2004, encaminhado
através db Oficio GPC p°. 102/2004, da presente data.

Ibidna, (

‘Aﬂqn abtiel Vieira
secgetanio Geral
Admi istrativo




